Et poi conseio fo pregadi, *solum* per lezer le letere, molte era. Et il colegio si reduce a consultar di trovar danari, et consultato prima di scuoder li debitori; dar forma a le vendede siano libere; far li officij di bando et rezimenti; dar angaria a quelli pagano fitto da ducati 5 in suso; tanto far, li patroni di le caxe non possi scuoder da li ufficiali, si non ha boletin non esser debitor di la Signoria nostra; et mandar per le terre, o poner una decima, o interzar dacij, o aver subsidio; et di dar il sal per bocha in questa terra. E tutti diseno la lhorò opinione. Et Jo aricordai di preti, et renovar lo extimo, et far molti monasterij son stà absolti, *iterum* siano viste le raxom. E intisi il re Fedrigo si ajuta, che à posto una angaria per fuoco, traze di 300 milia fuogi ducati 300 milia, prima era 400 milia fuogi nel Regno, *videlicet* si parte a tanti per fuoco; ma Hongaria à il regno 400 milia fuogi, a uno fuoco per caxa. Et fo

parlato fin sera, *nihil conclusum*.

[1500 10 07]

A dì 7 octubrio. In colegio, fo prima leto le letere infrascrite.

Di Roma, di l'orator, di primo. Chome fo dal pontifice sollicitando la electiom di legati. Soa santità era con 4 cardinali: Capua, Santa Praxede, lo Alexandrino et uno altro; et disse: Come faremo, *domine orator?* che l'orator di Franza non vol se mandi legato in Franza? Et dimandato versso Santa Praxede, quello li pareva, disse: *Beatissime pater*, quando sarò dimandato, dirò il mio voto. Et andò versso la sedia. E l'orator parlò a ditto cardinal, qual disse: È meglio non mandar niun legato, cha lassar Spagna e Franza. Et poi el papa si serò con li cardinali, dicendo doman si faria in concistorio resoluciom, et si publicheria li cardinali novi *etc*.

Dil ditto orator, di do. Come quella matina, avanti concistorio, el papa chiamò li cardinali in camera, dicendo non li parer far ozi li legati, atento la difficultà di Franza et Spagna *etc*. Et intrato in concistorio, nulla fè, *licet* da alcuni cardinali soa santità fusse aricordato la provision *in re christiana; tamen, nihil fecit*. Manda li brevi soa santità manda in Hongaria a lo episcopo di Cai, legato al re medemo, et a Thomà ystrigoniense cardinal.

[885] *Dil ducha di Valenza a la Signoria nostra, di 30*. Come doman si parte per l'impresa di Romagna, per ubedir il papa; si oferisse, si pol o, per la Signoria nostra; et si soto scrive: Deditissimo figliolo et servitore, el ducha di Valenza, di sua man propria. È brevissima letera.

Dil cardinal curzense, in materia di recomandazion dil vescovo di Curzola; et *etiam* il papa scrisse un brieve, *in re sua*.